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te p e n c a r , d z ia ł gosp o d arczy , 
pask i w  tek śc ie  gr. 7 0 , ood 
nag łów kiem  na p ierw szej s tron ie  
i f .  i* —. Z a  jed n o  sło w o  w  d ro ­
bnych o g łoszen iach  gr. 10 , 
kupno  i sp rzed aż  sło w o  gr. 12  
m atrym onia lne , ko resp o n d en c je  
pryw atne s łow o  gr. 20 , dla  
poszukujących  pracy gr. 5 . 
Z  zastrzeżeniem  m ie jsc  2 5  pre, 
Z ag-an iczne  o 5 0  prc. drożej.

R ękopisy  i listy  w  sp raw ach  lrd ak c y jn y c n  należy  a d reso w ać  d c :  Redakcji Słowa Poiskiego we Lwowie.— R ęk o p isó w  n ad es łan y ch  n ie  zw raca  się, — L isty  w  sp raw ach  przedp łaty , odb io ru  
p ism a, o g ło szen ia  i rek lam ac je  u p ra sza  s ię  n a d sy łać  pod  a d re se m : Administracja Stówa Polskiego we Lwowie. — A dres d la  te le g r.:  Słowo Polskie, Lwew. —  A dres R edakcji, A dm in istrac ji 
i D ru k a m i: L w ó w , ul. Z im orow icza 15 . — Nr. k o n ta  w  P.K .O . L w ów  5 0 0 .9 0 0 .  — T el. R edakcji 2 7 . Red. n aczelny  7 1 * 0 2 . M iędzym iastow y  2 7 . — T el. A dm inistracji i D rukarn i 1 4 -2 7 .

TRZECI  KONGRES PEDAGOGICZNY.
my nie narzucaja z góry metod, każą 
jednak -pamiętać o konieczności wycho 
warniia i wykształcenia Samodzielnych, 
twórczych jednostek. Dlatego „szkoła 
pracy" racjonalraie pojęta odpowie naj­
lepiej temu zadaniu. Silny nacisk na­
kłada na program y na opanowanie wią 
doirmści, ustalając dla każdego przed­
miotu w każdej klasie wyniki naucza­
nia. stanowiące minimum konieczne do 
osiągnięcia. Program  wyznacza mate­
riał. usta-la wyniki, nie krępuje jednak 
swobodnej twórczości nauczyciel.

Daje mu drogowskaz pewny, ale Po­
zwala również (zwłaszcza w zakresie 
szkoły powszechnej) rozwinąć w całei 
pełni inicjatywę pedagogiczną.

W zakończeniu prelegent zaznaczył, 
że oblicze n-owycli programów jest je­
szcze m artwe i zamarłe w oczekiwa­
niu. Dlatego twórcz-y pełen ufności wy­
siłek nauczycielstwa okraci ie życiodaj 
nyin uśmiechem.

PSYCHOLOGICZNE PODSTAWY NO 
WYCH PROGRAMÓW.

W izytator mmisterstwa W. R. i O 
P. p. dr. Jan Kuchta w referacie na tę­
tna t: „Psychologiczne podstawy no­
wych programów11, wykazał, że refor­
matorzy naszego szkolnictwa poza 
czynnikiem ideału, do którego młodzież 
ma być Prowadzona, uwzględnili oso­
bowość dziecka Program y szkolne poi 
skie są tnzeciemł z rzędu (poza w ie­
deńskiemu i Ameryki Północnej), które 
uznały i wybitnie uwzględniły psychi­
kę dziecka. W programach naszych do 
konano .reformy nic mechanicznej, pule 
gająeci na takiem czy i imam ograicz- 
nlu i przesunięciu poszczególnych par- 
tji materiału, ale sięgnięto do głębi i od 
podstaw zmieniono zarówno jakość i i* 
lość materiału, tudzież metody naucza 
nią. Sa to pierwsze programy, które 
pisane sa dla dzieci jako takich. W 
programach naszych uwzględniono nic 
Psychikę dziecka wogóle. ale psychikę 
dziecka polskiego i to ze środowiska 
wiejskiego, miejskiego i proletariac­
kiego. Jakość materiału dostosowana 
do zainteresowań dziecka i jego struk­

tury psychicznej usuwa przepaść po- j 
między szkołą a dzieckiem.

Referent w ykazał na przykładach jak 
zostały uwzględnione zdobycze psy- ! 
cliotogji w’ doborze materjatu dla to -  ‘ 
szczególnych klas.

MOMENT GOSPODARCZY W NAU­
CE SZKOLNEJ.

Trzeci z kolei referat zatytułowany ' 
.Gospodarcze nastawdento w progra­
mach szkó! ogólno-ksztaloący ch‘', wy­
głosiła p. dr. W ładysława Hoszowska. 
Nowe programy zrywaią z werfcaliz- 
niem. Ograniczono m ałeijał książkowy 
z zamiarem, by tworzyć samodzielną 
myśJ dziecka, a to może mieć miej­
sce wówczas, gdy materiał nauczania 
będzie bliski dziecku. Praca dziecka 
test więc skierowana do poznawania 
otaczającej rzeczywistości. Zad-anem 
nauczyciela bedzie wychować zdolnych 
do szybkiej onjentacj i. do zaradzenia, 
potrzebom ż\cia obywateli.
. I odstawowym materiałem do pracy 

w nowych P'Ogiramach stały się kon­
kretne treści życiowe.

Chodzi o moment usprawm euia przy 
poznawaniu. Uczyć wiec; sie będzie za 
łatwiania spraw bieżących, zaspakaja­
jąc potrzeby życia. Nauczaniu języka 
polskiego kładzie sie nacisk na w yzy­
skanie momentów, które pogłębiają du 
chowy stosunek dziecka do życia i przy­
gotowanie młodzieży do życia prafctycz 
negu .przez tem aty ćwiczeń, obejmują­
cych takie zadania, iak listy, protokoły 
z Pracy spo?eczn°j, projekty życiowe 
młodzieży, wybór zawodu itp.

P rzy  nauczaniu arytmetyki daie się 
umiejętność notowania wpływów i 
wydatków obliczania ilości* i wartości 
materiałów i inwentarza 

* P rzy nauczaniu rysunku kształcić 
| się będzie zmysł konstrukcyjny i samo 
> kontrole nad dokonanemu obserwacja- 
J mi. W  dziale rękodzielnictwa program 

każe uczyć v/ytvrarzania przedmiotów 
trostych ale służących potrzebom ży­
cia gospodarczego. Higiena poglądowo 
stosowana jest na zajęciach praktycz­
nych. Historia ma za zadanie ułatwić

Pismo Zarządu Okr, Zw iązku 
Strzeleckiego

NOWY PROGRAM NAUKI SZKOL­
NEJ.

W czorajszy dzień, mimo że była to 
niedziela, był dla Kongresu Pedago­
gicznego diiiieni niezwykle gorącym i 
pracowitym. Obrady rozpoczęły S’ę za 
raz po g. 8 -ej rano zebraniem ptonar- 
nem w  auli Zakładu Strzałkowskiej. 
Przewodniczył, jak dniia poprzedniego 
Kubski.

Cały dzień wczorajszy poświęcony 
był sprawie dla zreformowania szkoły 
polskiej niesłychanie ważnej t, i. no­
wym  programom nauki.

OBLICZE NOWYCH PROGRAMÓW.
Pierw szy referat na Temat: „Oblicze 

nowych programów" wygłosili naczel­
nik wyoizuału programowego Minister­
stwa W. P. i O. P. d dr. Juljusz Bali­
cki. Reierent na wstępie podkreśli! że 
w pracach nad tworzemem progra­
mów. które trw ały  dwa lata, b ia ły  u- 
dział liczne rzecze nauczycielskie, 
współpracując w  ̂zer egu komisji z Mi- 
mstrstwem WiR. i OP,

Nowe p ogramy realizują nowy i- 
deał wychowawczy, jaki odrodzonej 
szkole polskiej wytknęła tw órcza myśl 
pedagogiczna. Nowy ideał wychowa w 
czy podkreśla silnie wartości spolecz- 
no-obywatelskie i domaga sto przygo­
towania pełnowartościowych jbdnostek 
któreby zdolne bvłv podjąć twórczy 
trud życia i stać się w przyszłości je­
go organizatorami. Z tego naczelnego 
Postulatu wynika konieczność zw iąza­
nia szkoły z życiem — ..-uspołecznienia 
szkoły". Postulat ten znalazł pełny w y 
raz w programach szkoły ogólno 
kształcących, które zarówno w zakre­
sie szkoły powszechnej jak średniej go 
realizują. Najdokładniej przejawia ?ię 
to „użyc owienie" w szkole powszech­
nej, która przez wszystkie przedmioty 
nauczania i przez organizację i meto­
dy .pracy łączy sie ściśle z życiem. Na­
stawienie życiowe cechuje również no 
we gimnazjum, mimo nowych pierwiast 
ków. które dojść muszą tutaj do głosu. 
Nowa szkoła nie zryw a jednak »  prze 
szloiśoią, uwzględnia wydatnie kulturę 
czasów miinrónych i o nią jako o oś za­
sadniczą programu. {Polska i ied kultu­
ra opiera się silnie.

Z nowej szkoły polskiej wyjdzie typ 
ozłowueka, otwartym  wzrokiem ogarnij 
jącego otaczającego go rzeczywistość, 
ale równocześnie przepojonego naj- 
szczytinicjszemi ideałami przeszłości i 
w całej pełni świadomego nie-z-niszczał 
nych wantości duchowych i kultural­
nych, jakie dały czasy mimione,

Nowa szkoła nie zaniedbuje jednak 
jednostki, diba o prawa dziecka, -dąży 
do wychowania i wykształcenia pełno­
wartościowych osobowość. Da.ie opar- 
cto programu o silne podłoże psj*clii.cz-r 
ne i wydatne uwzględnienie zarówno 
w doborze jak charakterze materia u 
pierwiastków wychowawczych. Po 
charakterystyce materiału nauczania 
w szkole powszechnej oraz gimnazjum

rzesizedl prelegent do omówienia m e­
tod reaiizacih tego materiału na terenie 
szkoły, zaznaczając, że nowe prdttm-

do p. P re ze s a  dr.
Zarząd Okręgu VJ Związku Strzelec 

kiego we Lwowie wystosował nastę­
pujący list do posła dra Domaszewi­
eża, z okazji jego wyboru na prezesa 
Rady Naczelnej BBWR Ziem południo 
wo-wschodnich.

Do Obywatela Pułkownika dr. A- 
leksandra Doniaszewicza, prezesa Ra- 
dy Naczelnej BBWR we Lwowie.

Zarząd Okięgu VI Związku Strzelec 
kiego w e Lwowie wita z radością po­
wierzeni© Obywatelowi Pułkowniko­
wi, jako jednemu z  wybitnych działa-

A . D om aszew icza.
czy strzeleckich przedwojennych, funk 
cyj prezesa Rody Naczelnej BBWR na 
Malopolskę Wschodnią.

Zarazem Zarząd Okręgu VI Związku 
Strzeleckiego imieniem całei Braci 
Strzeleckiej tegoż okręgu zapewnia 
Obywatela Pułkownika, że w Jego 
pracy dla dobra Państwa stać będzie 
przy mm niezachwianie.

Ze strzeleckiem pozdrowieniem
Sekretarz Zarz. Okręgu Antoni Budziń 
ski. Prezes Zarządu VI Okięgu Zwią­

zku Strzel dr. Jan W eryóski.

zrozumienie wspótczcanej rzeczywdsl.i 
ści .polskiej.

Mimo gospodarczego nastawienia nr 
gramu nauczania szkolą powszechna 
nie traci charakteru szkoły ogólne- 
kształcącej, nadal nią .pozostaje, lecz 
młodzież w niej wychowana nabierze 
szacunku dla każdego t> pu pracy i 
przekonana. że * raca  jest naczelną war 
tością w życiu. Uczeń kształcić się bę- 
dziie na materiale realnym do realne 
pracy. Pogłębi sie stosunek dziecka do 
rodziców przez przyzwyczaiamie de 
przychodzenia im z efektywną pomocą 
w pracy, pogłębia sic stosunek do oto­
czenia — do społeczeństwa przez przy 
gotowanie do prac użytecznych dla 0 - 
gólu. Słowem nowy program reabzuje 
ilasto polskiej nieśli pedagogicznej z e- 
poki Komisji Edukacji Narodowej, zmie 
rza bowiem do rakiego ^  ychowania 
obywa ela. aby jemu bvlo dobrze i 0 - 
byv alftom z irm to to  debrze.

NAUCZANIE SYNTETYCZNE A NO- 
WE PROGR AAYY.

P. Stefania Usarkowa w  referacie p. 
t. .,Nauczan:e syntetyczne a nowe pro­
gramy" poruszyła zagadnienie synte­
tycznych metod pracy w szkole narzu­
cające się zarówno teoretyka, jak 1 

praktyką ze względu na przebudowę 
programu, które uwzględniają w wiel­
kim mierze syntetyczne metody pracy. 
Referentka przedstawiła psychiczne 
podstawy pracy syntetyczne, dziecka. 
Uaktywnienie dziecka nic jest możli- 
wem w kilku kierunkach, jakie wyzna­
czają przedmioty szkolne (polski, mate 
tnatyka itd.) Dziecko się lozpraszr. 
Skupić uwagę dziecka 'nożną tylko im 
jednym konkretnym przedmiocie. wzto 
tym z życia, z otoczenia dziecka. Nie 
przedmioty nauczania, ale realne, kon­
kretne przedmioty z życia dziecka win 
ne się stać podstawa nauczania. Próbo 
w'ano zaradzić rozproszeniu dziecka 
przez uwzględnienie korelacji między 
rozmaitymi przedmiotami nauczania. 
Metoda projektów, nauczanie syntetycz 
ne i inne formy nauczania syntetycz- 
nego poszły dalej i biorą za podstawę 
dziecko, i odrzucają t. zw. przedmioty 
nauczania. Poznanie rzeczywistość 
staje sie w tej metodzie głównym za Ja 
niem dziecka Przedmioty naukowe mą 
ją zjawić sie dopiero w końcowych cmi 
pach nauczania i miałyby na celu usy ­
stematyzowanie wiadomości nabytych 
w szkole. Charakter nracv nad obiek­
tem może być dwojaki, atoo ned/to po­
znawczy, a’bo też będzie miał znacze­
nie praktyczne. P rzy  tej metodzie li­
czeń wie jaką ma prace i jakto zadania, 
a rozmaite przejaw 5- duszy dziecka 
rozwijają się w sposób liarniomjny. Me 
toda ta przeciwdziała rozrostowi inte­
lektu ze szkodą dla rozwoju uczuć 1 

woli, rozwija samodzielność, kształtuje 
twórczą i pozytywna podstawę życio­
wą dziecka i wiąże je ze społeczeń­
stwem. Spotoc-.eństwo potrzebnie lu- 
azi, którzy by w czyn wprowadził idea 
ły . szkoła winna nauczvć dzieci iak sta 
u \ać  sobie ideały i iak je real a e w ać

(Date&r owg pa stowJ* JT-arień)
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WYCHOWANIE FI7VCZNE W NO­
W EJ SZKOLE.

Ostatnim referatem w czasie obrad 
przedpołudniowych był referat w ygło­
szony przez p. Tadeusza Zyglcm na te 
mat „Zagadnienie wychowania fizyczne 
go. a nowe programy*1. Referent scha­
rakteryzował pojecie wychowania 
fizycznego i ćwiczeń cielesnych. W y­
chowanie fizyczne ma związek z w y­
chowaniem mor a lnem. s-połecznem. o- 
bywatelskiem, ma. podstawę- szersza i 
szersze ccie. Opiera się o las. słońce,, 
wodę j sport.

ćw iczenia cielesne — to pojęcie węż 
sze, to zespól zorganizowanych ru­
chów. Nowe programy, operna obydy,0 
ma pojęciami i obydwa realizują na 
wszystkich stopwiJth nauczania. W y­
chowanie fizyczne w programie ma cel 
zbliżony do wychowania spartańskie­
go. hartowanie fizyczne i duchowe,, po 
konywanie trudności. Program mini­
sterialny daje wychowaniu fizycznemu 
jeszcze inna definicję: zdrowie i pięk 
ność. harmonijna fizyczna budowa 
przez normowanie funkcjo fizycznych, 
harmonia jako warunek piękna.

W ynika z tego harmonia psychiczna, 
miłość do przyrody, męstwo i pogoda 
ducha. Trudności realizowania tego 
programu wyn h a u  z niedostatecznego 
przygotowania nauczycieli. Referent 
wysnuł z tego stanu rzeczy, szereg tez 
w: kierunku przeszkolenia nauczycieli, 
akcji wychowawczej, organizacji w y­
chowania fizycznego w szkole i poza . 
szkołą.

OBRADY KOMISJI.
Po przerwie obiadowej obradowały 

komisje: szkół niżej .zorganizowanych 
(ref Aleksander Litwin), szkół wyżej 
zorganizowanych tref. o. Kazimierz 
Staszewski!, szkół średnich ogólno­
kształcących (ref. p. wiz., mm. Stefan 
Bąkowiski) i zakładów kształcenia nau 
czycieli (ref. pp. Maria Jaworska i dr. 
Mcnryk Rowrt),

P race komisy), bardzo licznie fre- 
kwentowanych, trw ały do późnego wie 
czora. Dla wyników Kongresu mają o- 
ne znaczenie pierwszorzędne, przedy­
skutowano bowiem dokładnie program 
nauczania, jaki będzie odtąd obowiązy­
wał.

Wieczorem uczestnicy Kongiesu bvli 
w Teatrze Wielkim na przedstawieniu 
..Kapitana, z  Kópenick*1.

W  dniu dzisiejszym dalszy ci ag obrad 
Kongresu. Na porządku dizieninym znaj­
dują się referaty pp. Jana Kolanki i Be 
uedykta Kub sk i ego na tem at: „Nauczy 
ciel wobec rzeczywistości polskiej**, p, 
Idugo Kauffmana n. t.: „Uczeń wobec 
rzeczywistości szkolnej**, p. Aleksan­
dra' Padewskiego na temat — „Rola 
oświaty pozaszkolnej w ustroju szkol­
nictwa, p. Henryka Ryila — na temat 
aRoia szkół specjalnych w  organizacji 
szkolnictwa".

Po przerwie obiadowej o godz. 16 
rozpoczną się referaty grupowe na te­
mat: ..Z doświadczeń pedagogicznych 
w  Polsce**. Referować będą pp. dr. M; 
Odrzywolski i dr. W. Ambmziewicz. 
PO. dr. M. J. Młodowska H. Kauff* 
man. pp. C. Jędrusik. K. Mariański 
Teiuk. p. M. Fleury. M. Ogieglowa i dr. 
J. W agnerówna. pp. W. DzierzbLckn. 
Steinowa i B. Chrościcki. pp. Żychal. J. 
Syska i Sr. Bieda, oraz pp. S. Usarko- 
wa, St. Wójc k i A. Kuleszyna.

O godz. 21-szej wieczorem odbędzie 
sie w  lokalu Zakładów Strzałkowskiej 
wieczór artystyczny.

Jaka pogoda będzie dzisiaj]
Przew idyw any przebieg pogody w 

dniu jutrzejszym: Przeważnie pociimur 
nie. z. opadami, miejscami burze, chło­
dniej, tem peratura ok. 14 st.. porywi­
ste w iatry zachodnie.

Tem peratura we Lwowie w dniu 
18 bm. wynosiła: o  godz. 7 rano ci­
śnienie barom,etryczn© 721*82. tempera 
tura +17*6; o gocte. 1 w południe ci­
śnienie barom. 720*39, temper. +23*4; 
c  godz 9 wieczór ciśnienie baromtr. 

,71.8*08, tejnn«$tuira abł7*7.

LOndyn. 18 czerwca. (PAT) P rze­
wodniczący komisji ekonomicznej kon­
ferencji londyńskiej Colijn. inaugurując 
pierwsze (Posiedzenie komisji. przv u- 
stahniu jej porządku dziennego ' we­
zwał wszystkie delegacje do złożenia 
w ciągu 24 godzin konkretnych wnio­
sków. w 'spraw ach. które powtórnie być 
przez komisje mzedtwszyistkiem roz­
patrywane. Czyniąc zadość temu wez 
waniu delegacja polska złożyła wnio­
sła konkretne, proponując o pracom ań+e 
dwu konwencyj.

P ierw szy wniosek dotyczy sprawy 
zastosowania i sitopiiiow ego zniesienia 
ograniczeń dewizowych, odnoszący 
sie do Płatności wynikających z bieżą­
cych traktatów handlowych, drugi

Paryż. 1S czerwca, (PAT) Niefortun­
ny memorjał Hugeuberga jest ciągle te 
matem komentarzy m acy  francuskiej, 
wystąpienie przywódcy opozycji prawi 
cowej w gabinecie Hitlera, może być 
traktowane jako zręczne posunięcie 
czynników pozostaiących w ścisłym 
kontakcie z Hitlerem, mające na celu \ 
skompromitowanie i zlikwidowanie, m e .1 
ża Zaufania ciężkiego przemysłu me- j 
miećkiego. jakim jest' Hugenbcng. |

NiektÓTe dzienniki podkreślają, że i 
Hiugenbe-rgow.i należy bvć wdzięcznym 1

Berlłn, 18 czerwca (PAT) W Berli­
nie odibył sie zjazd członków byłych 
niemieckich wojskowych formacyj ko 
louóalnych. z  udziałem 2.500 osób. Dełe 
gaci froh orgajiizacu ipodlkreślalt. że 
podporządkowując sie nowemu rządo-

W arsiaw a, 18 czerwca. (PAT) Na 
terenie paru gmin powiatu Popczyc- 
kiego, województwa krakowskiego za 
obserwowano ostatnio przejawy akcji 
komunistycznej, wyrażającej się w kol 
portowaniu ulotek o treści w ywroto­
wej i antypaństwowej. Miejscowe w ła­
dze zarządziły dochodzenia celem wy 
krycia ii ujęcia sprawców rej antypan 
stwowej roboty.

Pal roi policyjny, przechodzący u 
związku z tą akcją w ładz, w dniu 17 
bm- o  godzinie 22-ej, przez teren gmi­
ny Grabiny powiat Ropczyce, został 
znienacka napadnięty pizez grupę roz

Katowice, IS czerwca. (PAT) Moto­
cyklowe Grand Prix o  mistrzostwo 

I Polski oraz o nagrodę P. Prezydenta 
j Rzplitej. wywołały olbrzymie zainte- j 

resowanje. Na trasie mimo niepogody 
zebrało się przeszło bO.ńiJO widzów. 
Trasa wyścigu prowadziła na. trójką­
cie szos Katowice-Chorzów-Królew- 
ska Iluta-Kutowjce. -Jeano okrążenie 
wynosiło 14 kim. Na starcie- stanęło 
67 zawodników, w tern 20 z Czecho­
słowacji i 8 z AustrjL 

,Czeski zawodnik Stórer uległ nie- 
szczęśHwemu wypadkowi, upadłszy z 
Mpmw doznał tak silnych obrażeń.

wniosek dotyczy konww.nc.ii w sprawie 
stosowania i stopniowego zniesienia o- 
graniczeń zakazów, odnoszących się 
do przywozu towarów.

Propozycje polskie zmierzają, w tym 
kierunku; aby obie te konwencje zosta 
ły przez komisje tymczasem opraco­
wane. zaś ostateczne ich zawarcie prze 
sunięte do chwali, kiedy prace konfe­
rencji londyńskiej w innych dziedzi­
nach posuną się znacznie naprzód.

Propozycje Kolskie, złożone prze,z 
członka deJcgacji dyr. Sokołowskiego 
uznane zostały przez przewodniczące­
go komisji jako materiał konkretny i 
łącznie z  propozycjami amerykańskie- 
mi. które w yw ołały wiele zastrzeżeń, 
podane zostały do wiadnrruośdlprasy.

za takie wystąpienie. Obecnie Europa 
musi bvć w stosunku do Rzeszy nie­
mieckiej o wieje ostrożniejszą.

L‘O rdre'‘ pisze: pakt 4-ch mocarstw 
nie ży.ie, zastrzelił go Hugwiberg. Kra u 
cia nie może już zwoływać kongresu 
s ygnatar.uszy tego paktu. Taką dekla 
.caracie powinien obecnie ogtosiić pre­
mier Daladier. Żadna Izba i żaden rzad 
nie powinien przyjąć paktu 4-ch, bez 
zdradzenia narodowego interesu Tran

w’} niemieckierfib kontynuować beda 
swa prace nad odzyskaniem pizez Niem 
cy  straconych kolonii.

Dziś w Bremie odbyła sie wielka ma 
ulfestacja na rzecz odzyskania kolonu 

I niemieckich.

bójnikow. zaczajonych w  zbożu. Na­
pastnicy rzucili się na patrol z kołami 
i dragami, oraz oddali do policjantów 
kilka strzałów rewolwerowych. Jedna 
z kul ugodziła w  hełm policjanta, u- 
szkadzając hełm i kontuzjując policjan 
ta.

Trzej inni policjanci. odmeśLi kontu­
zje od uderzeń kolami i drągami. P a­
trol policyjny, po ostrzeżeniu bezsku- 
tecznem napastników, zmuszony zo­
stał do użycia broni palnej, wskutek 
czego 4-eh napastników zostało ran­
nych, Jeden z mch zmarł w  drodze do 

' szpitala. Dochodzenia w toku.

ze w  drodze do szpitala zakończył iy  
cie.

Najlepszy czas jednego okrążenia 
miał znany zawodnik polski Alyens- 
ieban z Bydgoszczy, uzyskując czas 
5.41, tj. szybkość przeciętną 147 kim. 
godz. Alyensleben prowadzi,! przez ca­
ły  czas. mając najlepsze szanse zdoby 
d a  pierwszego miejsca. P rzy  końcu 
wyścigu, wskutek defektu gumy, Al- 
ramsleiben stracił kilka minut, których 

i iuż nie potrafił nadrobić.
W  kat. do 500 cm. wyćcur skończy­

ło 3 zawodników, Grand Plrix Polski 1 
nagrodę Prezydenta Rzpiati zdołał

się do dyskusji.
londyńskiej.

jako jedyne propozycje, które Celin) 
uznał za nadajace sie do dyskusji.

POWR<j T d o  PARYTETU 7ŁOTA 
WYTYCZNA FRANCJI.

Paryż, 18 czerwca. (PAT) Premie. 
Daladier prżyiął ministrów przemysłt 
i rolnictwa i po naradzie z nimi o- 
świadczył przedstawicielom prasy 
W ciągu pierwszego dnia kanferencj 
'londyńskiej stanowisko nasze zostało 
ściśle określone. Zagadnienia gospo­
darcze bedę mogły być rozpatrywane 
pod warunkiem stabilizacji waluty ł 
powrotu do parytetu złota. Jest to pod 
staw ow y warunek, bez którego w sztl 
kie zarządzenia o charakterze gospo­
darczym byłyby c a fkowioie daremne.

W ilie Austrią w czasie 235.48. szyb­
kość przeć. 108 kim., drugie miejsce 
Alvensleben Polska, trzecie Fichtel. 
Małopolski Klub Motocyklowy. Lwów.

W kat. do .350 cm. wyścig ukończy­
ło 6 zawodników. 1) Wańtuch, Czech.
2-40.07. 2) Jung, Pulska 2.40.10.

W kat. do 250 cm, ukończyło 3 za­
wodników. 0  Juhan, Czech. 2.08.03, 2) 
Weil, Polska 2.08.49, 3 ) .Śmigielski — 
Polska,

PARLAMENTARZYŚCI JUGOSŁO­
WIAŃSCY W WARSZAWIE. 

W arszawa, 18 czerwca. (PAT) U- 
czestnicy wycieczki parlam entarzy­
stów jugosłowiańskich, zwiedzili dziś 
pałac Wilanowski, gdzie podejmowani 
byli lampką wina przez pp. Branickach. 
O g. 13.30 marsizałek sejmu di. Śwital- 
ski wydal na cześć gości śniadanie, w 
którem wzięli m. i. ud-ział prezes Sła­
wek. poseł Lazarewiaz i i .

P izy  deserze m arszałek Świtalski 
wygłosił dłuższe przomówaeniie, pod­
kreślając w serdecznych słowach w ę­
zły przyjaźni łączące narody polski 
jugosłowiański. Na przemówienie to oć 
powiedział w  równie serdecznym tonie 
prezes Skupsztyńy.

O g. 16 minister spraw  z?gi anicz- 
nych p. Jozef Beck podejmował gość 
herbata,

GÓRNOŚLĄSKĄ SZTAFETA HAR 
CERSKA W GDYNI.

Gdynia, 18 czerwca. (FIAT) Dżlś Przy 
była tu  droga wodną sztafeta harcer­
ska wioząca t r y le  węgla % Górnegc 
Śląska, która prezes Związku harcer­
skiego wojewioda Grażyński wręczy! 
kontradmirałowi Unrugowl.

ZAJŚCIA NA WIECU ENDECKIM 
W CZĘSTOCHOWIE. 

Częstochowa, 18 czerwca. (PAT) 
Dziś o godz,. 14 po wiecu stronnictwa 
narodowego doszło przed kitlem „Pa- 
norama**, gdzie się wiec odbywał, do 
zajścia między grupą uczestników wie 
cu a grupą przechodniów.

W  wyniku powstała bójka na laski. 
W  czasie bójki padło kilka strzałów 
rewolwerowych. Kilka osób zostało 
poturbowanych, jednak osoba o trzy­
mała lekki postrzał w  rękę. Policja 
zlikwidował zajście, aresztując k ;lk? 
osób-

l o t n ik  m a t t e r n  z a g in a ł .
Londyn, 18 czerwca. (PAT) Panuje 

tu żyw e zaniepokojenie o losy am ery­
kańskiego lotiniika Matterałl, o którym 
od 3 dm niema żadnych wiadomości.
KATASTROFA SAMOCHODOWA.
Berlin, 18 czerwca. (p AT) Samo­

chód ciężarowy z przycze-pką, w któ­
rym  echała grupa szturmowców liitle 
rowskich na zjazd Marchii wschodniej 
do Frankfurtu nad Odrą, wpadł n ad ro  
dize cio rowu, wskutek czego 1 sztur­
mowiec został zabity na miejscu a  10 
innycł poważnie rannych.

Podobnej katastrofie uległ samochód 
jocztowy pod Poggerndorfem, p izy. 

HO pasażerów; zostało lannych.

„Hugenberg zastrzelił pakt 
4 mocarstw”.

Opinia prasy o niefortunnym memoriale.

CJi.

Niemcy chcą tińwM kolonie.

Napad rozbójników na patrol
policyjny.

Motocyklowe wyściel w Katowicach.
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7 'a zd  delegatów mias- małopolskich.
W alny Zjazd delegatów Miast Ma­

łopolskich odbył s,ię wczoraj we Lwo­
wie przy udziale pomad 70 delegatów, 
reprezentujących 40 miast z terenu 4 
województw południowych.

Otwarcia zjazdu w  sali .ratuszowej 
dokonał prezydent Drojanowski. któ­
ry podkreślił don.osłość momentu zja­
zdu. Stoimy bowiem \v przededniu wej 
ścia w życie nowych form ustrojo­
wych samorzącłj miejskiego. Nastę­
pnie p. prezydent uwypuklił trudności 
finansowe, z jakimi wałcza miasta, wy 
rażając przekonanie, że trudności te 
będą przezwyciężone.

Następnie wybrano prezydjum zja­
zdu w osobach: di Ostrowskiego, dr. 
Leńkiewicza. dr. Krogulskiego, posła 
Chowańca, R. Kroguleckiego, inż. Win 
■nickiego, dr. Trembalowicza, ks. Ty- 
prowicza i po'Sła Sanoccy, dalej komi- 
sję-matkę z dr. Lenkiewiczem na cze­
le, komisje weryfikacyjną pod przewo 
dnictwent wiceprez. dr. Kubali i komi­
sję redakcyjną pod przew. inż. llgnera.

Zkolei wygłoszono trzy referaty.
St. r. Szandrowski omówił wyczerpu 

jąc-o ustawy i rozporza izenia doty­
czące finansów miast, znajdujących 
się obecnie w ciężkiem położeniu, z po 
wodu kryzysu gospodarczego i związa 
nycli z tern ciężarów gmin w dziedzi­
nie opieki społecznej, a zwłaszcza 
walki z bezrobociem. Tezy referatu 
zostały zamknięte w odpowiednich 
rezolucjach.

Dyr. M. Mazurkiewicz omówił nową 
ustawę samorządową, która wchodzi 
w życie z dniem 13 lipca br. W myśl 
nowej ustaw y miasta, łrczące ponad 
25-000 mieszkańców będą wydzielone 
z powiatów, a miasta poniżej 3.000 
mieszkańców utraca charakter miast. 
Ponieważ nowa ustawa samorządowa 
zatrzymuje pewne dawne postanowie­
nia, referent przeprowadził szczegó­
łową analizę tych postanowień i ich 
stosunek do nowej ustawy.

P. Marceli Poławski dyrektor biura 
Związku Maist Polskich w  W arsza­
wce w rtfe iac  ■> pt. -W spółpraca nra-st 
z Funduszem P racy", mówił o akcji 
Związku Miast Polskich w kierunku 
utrzymania kontaktu z Funduszem Pra 
cy oraz o warunkach i perspektywach 
uzyskania pomocy dla uiwestycyj miej 
skich z tego Funduszu.

W dalszym ciągu obrad przyjęto do 
w ,adcmości poprzedni protokół, spra­
wozdanie z działalności Związku i 
sprawozdanie rachunkowe przedsta­
wione przez r. Pa winka, oraz sprawo 
zdanie z komisji rewizyjnej przedsta­
wione przez burmistrza Poznańskiego. 
Następnie uchwalono roczny budżet 
Z w ązk i w wysokości 17.100 zł. i do­
konano wyboru w ładz Związku w na­
stępującym składzie:

Prezydjum : prezes W. Drujanow- 
ski, wiceprezesi: dr. M. Kaplicki inż. 
J. Brzozowski, dr. R. Krogulski i dr. 
Kubala, sekretarz M. Pawluk,

Członkowie zarządu: St. Le Bouton. 
Gródek Jag., W. Chowaniec. Stanisła­
wów, inż. St. Skoczylas, Kraków, B. 
Keim Stryj. R. Krogulecki, Przemyśl, 
dr. Wł. Leńkiewicz, Tarnopol, dr. H. 
Loewenherz, Lwów, A. Marszaikie- 
wicz, Tarnów, dr. Moszyński, Zło­
czów, dr. H. Koller, Lesko, dr. Nowak 
1’rzygodzki, Lwów, K. Rossowski, Bo 
rysław , dr. Sichrawa, Nowy Sacz, dr. 
Z. Stroński, Lwów, inż. Winnicki, Za­
kopane.

Komisja rewizyjna: Fr. Ajwajs,W ie 
liczka, J. Haft er, Stanisławów i J. Po 
znański, Kamionka Strum.

Rezolucje:

Z-azd uchwalił szereg rezolucyj, w 
których domaga się:

1) zupełnego umorzenia pożyczek, 
zaciągniętych przez miasta na odbu­
dowę po zniszczeniach wojennych,

2) odpisania odsetek od pożyczek, 
zaciągniętych przez miasta na cele 
dobra publicznego (budowę szkól, szpi 
tali etc.).

3) wRtr$'mania na okres trzy letni

spłaty kapitału komunalnych poży­
czek emisyjnych,

4) zwolnienie związków komunal­
nych od wszelkich kosztów połączo­
nych z przeprowadzeniem w Banku 
Gosp. Kraj., konwersji kredytów lrrót 
koterminowych na długoterminowe,

5) zwolnienia miast od gwarancji za 
pożyczki udzielane przez komitety roz 
budowy,

6) ustalenia zasad udzielania samo­
rządom dotacyj i pożyczek z Funduszu 
Pracy, a w szczególności dotacyj na 
roboty dobra publicznego, pożyczek 
zaś oprocentowanych' najwyżej na I 
proc. na renlujące się inwestycje miej 
sicie, — przy udzielaniu pożyczek nale 
ży zwolnić miasta od obowiązku da­
wania zabezpieczenia hipotecznego,

7) szybkiej nowelizacji rozporz. Pre 
zydenta Rzplite.i z  dnia 16. II. 1928 o 
prawie budowlanem, zwłaszcza, ze sze 
reg postanowień tego rozporz. natra­
fia na trudności w  ich stosowaniu,

8) obniżenia kolejowej taryfy prze­
wozowej dla przewozu węgla i mate­
riałów budowlanych,

9) energicznego przedsięwzięcia śród 
ków celem poprawy dróg publicznych, 
stan ich bowiem utrudnia rozwój sze-

Uroczystości Sokole, trw ające od 
czterech dni we Lwowie, osiągnęły 
swój punkt kulminacyjny w dniu wczo­
rajszym w momencie pochodu szere­
gów sokolstwa przez cale miasto. Po­
przedziła go uroczysta Msza św. poło­
wa, celebrowana na boisku Sokoła-Ma 
oierzy przy ul. Getnerowskiaj pi zez ks. 
arcybiskupa Teadiorowicza. Następnie 
wygłosił ks. arcybiskup kazanie do li­
cznych zastępów sokoFch. które w 
malowniczych grupach uszeregowały 
sie na boosiku. Dokoła zgromadziły się 
■tłumy publiczności.

Po nabożeństwie w yruszył pochód, 
który przeciągnął, ulicami Łyczakow ­
ską. Czamiedi iiego, ipj. Bernardyńskim, 
Ha licką i K ląsk i ego ipo d pomnik Jana 
111 jako hołd złożony bohaterskiemu 
królowo w jego roku jubileuszowym. 
Dokoła pomnilka wzniesiono cztery  ma 
szty. ozdobione girlandami dhoiny i 
wieńcami chorągiewek w barwach poi 
skich i lwowskich.

Na podium u stóp pomnika oczekiwa 
li defilady sokolej naoz, wydz. wojew. 
dr. Majewski w zastępstwie m. wojew o 
dy. prez. miasta Drojanoiski. zast. star. 
grodz. Matejski, oraz prezydium Strzel 
nicy w kontu szach. Dalej zgromadzili 
się pnzedistawiciele stów arzyszęń spo­
łecznych, za kordonami policji zaś tłum 
ne rzesze publiczności.

Otwierały pochód oddziały Soko- 
łów-kolarzy. za któremi zjawiła się or­
kiestra 19 t5 p. i stanęła naprzeciw pom 
nika. W otoczeniu starszyzny sokolej 
Przyjechał konno prezes Federacji gim 
nastyoznej \ Związku Sokolego Zamoy-

I regu miejscowości o charakterze uzdro 
I woskowym.

10) zjazd domaga się, aby miasta 
niewydzielone korzystały z opłat dro­
gowych w stosunku procentowym do 
ściąganych ze swego terenu opłat, na 
poprawę dróg w obrębie miast,

dalej domaga się zjazd.
11) rewizji ustawodawstwa o opie- 

j ce społecznej, które w  obecnem brzmię
niu nakłada na gminy niezmiernie w y  
solue wydatki,

12) przejęcia przez Skarb Państw a 
ciężarów nałożonych na gminy na po­
krycie kosztów leczenia ubogich cho­
rych w szpitalach,

13) uregulowania zaległych kosztów 
szum  sowy ch

14) zwolnienia gmin od ponoszenia 
wysokich opłat sądowych,

15) unormowania sprawy odszkodo­
wania gmin za uskuteczniana doręcza- 
uie pism instytucyj publicznych, w re­
szcie,

16) zjazd stwierdził, że dalsze obni­
żanie opłat rzeźnianych, targowych, 
placowych i i., jest ze względu na fi­
nanse gmin niemożliwe.

W godzinach popoti dniowych u- 
czestnicy zjazdu zwiedzili Targi Wsch. 
wieczorem zaś byli w  teatrze.

ski i zsiadłszy z konia, zajął miejsce 
na podium.

Na czele pieszych szeregów szef! 
Lwów—Sokół Macierz, za nim masze­
rowali goście z Czechosłowacji i Ru­
munii. witani owacyjnie przez publicz­
ność. Czeskie sokolice w strojach bia­
łych, naszywanych czerwone mi apli­
kacjami, stanowiły powabną grupę 
wśród jednostajnych szeregów szarych 
czam ar i amarantowych koszul. Za 
grupą czechosłowacką ukazały się gra 
natowe spódniczki i b;ałe bluzki Ru­
munek, oraz białe sportowe stroje Ru­
munów. Grono Sokołów polskich z 
Czechosłowacji darzono serdecznym 
poklaskiem.

Długo maszerowało Sokolstwo pra­
wie wszystkich dzielnic Rzeczypospo­
litej: krakowskiej, mazowieckiej, po­
morskiej (tu nie brakło i Gdańska), ślą­
skiej, poznańskiej, wreszcie najsilniej 
reprezentowanej, małopolskiej, która 
wystąpiła bardzo elektowmic. Poprze­
dził gniazda małopolskie długi poczet 
samych sztandarów sokolich, oraz mi­
lutka grupa umundurowanych dzieci 
maszerujacyoh piesizo oraz jadących na 
umajonych wozach drabiniastych. Bar­
dzo l ic z n y  zastęp tw orzyły  Sokolice w 
‘granatowych mundurach. Niektóre 
gniazda wystąpiły z własną orkiestrą. 
Część sokolstwa Małopolski przybyła 
w mundurach P o lo w y c h .  Zamykał po­
chód oddział druhów' w ubraniach cy­
wilnych i kawaleria sokola.

Maszerującym Sokołom rzucano 
. kwiaty. Pochód trw ał pełną godzinę.

Dalsze przemówienia delegatów prze 
łożono na koniec Akademii. Tymcza­
sem nastąpiły produkcje chóru „Echo11 
(Pieśni polsko-jugosłowiańskie). śpiew' 
solowy p Platówny, art. op.. pp. W a­
ligórskiego i Dolnickiego, oraz utwo­
ry  wykonane przez orkiestrę 40 p. p. 
W akadcmji wzięli również udział d̂  
St. Papierkowski, b. lektor Uniwersy­
tetu w Beogradzie i p. Z. Śmadowskn, 
utalentowana akompanjatorka. Zgroma­
dzeni licznie reprezentanci władz i sto 
warzyszeń oraz liczni goście polscy i 
jugosłowiańscy, obdarzyli wykonaw- 
ców długotrwałemi oklaskami.

Podniosły przebieg Święta wykazał 
dowodnie żywotność kulturalnego i tra 
dycyjuego związku między dwoma bo- 
haterskiemi narodami Słowiańszczy­
zny.

Koncert kursu mistrzowskie* 
go uczniów prof. H. Cze* 

plińskiego,
Doroczny koncert uczniów prof. H 

Czaplińskiego dał dowody bardzo po 
ważnych wyników pracy pedagogicz­
nej. Z czterech uczirów występujących 
tym razem, wykazah' wszyscy pierw­
szorzędne techniczne opanowanie in­
strumentu, doskonałą technikę, prowa­
dzenie smyczków i dobrze wyrobiony 
ton. Na pierwszem miejscu wymienić 
należy p. K. Koszclińskicgo. który już 
przed rokiem zaprezentował się jako 
wybitna indywidualność artystyczna: 
jego interpretacja ..Symfonii hiszpań­
skiej" łączyła w sobie nutę szcze­
rego temperamentu artystycznego z 
wielkim umiarem i dojrzałością uję­
cia, klóra wychodzi już poza rami' 
miary uczniowskiej. Muzycznie i tech­
nicznie pcw inni okazał się i p. Her­
man, który zainteresował wykonaniem 
koncertu Czajkowskiego. Technicznie 
bez zarzutu i poprawnie pod wzglę­
dem muzycznym grał p. Ilarwanek, 
zaś p. Aokermann, jakkolwiek nie jest 
indywidualnością artystyczną w yka­
zał również bardzo -dobre opanowanie 
techniki instrumentu.

Dyrygował orkiestrą dyr. dr. Adam 
Sołtys. Dr. St. Lobaczewska.

Święto spółdzielczości 
w e Lw o w ie .

Wczoraj, staraniem Spółdzielni Spo­
żywców ,,Jedn'ość“ odbyła sie uroczy­
stość ..Dnia Spółdzielczości" Około 
Południu salę Gwiazdy wypełniły rze­
sze publiczności i delegacie nw.ytucyy 
Uroczystą akademję rozpoczęło ode­
graniem poloneza orkiestra tram w aj^  
wa. poczem siowo wstępne wygłosił 
prezes Rady; Nadzorczej Jed n  iści 
Chrystow ski

Prof. K. Żurawski odczytał prelekcję 
o spctccznem znaczeniu spółdziekzo-
SC!.

W części artystycznej programu li­
twory poetyckie Milewskiego i Wojna 
iowskiej wygłosił z dużym talentem 
St. Lnbuśku. W wykonaniu dalszych 
punktów programu wzięły udział. 
Lhór Drukarzy pod batuta A. K>nal- 
skiego i orkiestra mandelkiistów Po 
grafja'1 pod kierownictwem S. Tkaczu­
ka Program  zakdńczyły arje z ..OpŁ 
wieści Hoffmana", odegrane przez or­
kiestrę tramwajowa.

Wycieczka palestyńska 
na Targach Wschodnich.
W czoraj dnia 18 bm, przybyła na 

Targi Wschodnie, zorganizowana przez 
Palestyńsko - Polską Izbę Handlową 
wycieczka z Palestyny, złożona z 50 
osób, w której skład wchodzą przewa 
żnie kupcy palestyńscy. Wycieczka 
p-rz-ez cale przedpołudnie zwieazała 
Targi. Uczestnicy wycieczki po zw ie­
dzeniu Targów Wschodnich rozjeżdża 
ją się po calei Polsc*.

Święto polsko-jugosłowiańskie.
W  dniu wczorajszym Lwów obcho­

dził uroczystość Święta Jubileuszowe­
go, zorganizowanego przez Ligę Pol­
sko-Jugosłowiańską we Lwowie, dla 
zamanifestowania i utwierdzenia w ę­
złów, łączących obydwa narody. Świę 
to to, nad którem protektorat objęli 
wojewoda Belma-Prażniowski, d-ca 
OK generał Popowicz i prezydent Dro 
iano-wski. odbyło się przy uczestnic­
twie gości jugosłowiańskich, w oso­
bie posła Jugosławii w Polsce, prezy 
denta miasta Dubromila sen. dr. Clii- 
sicia i Sokołów jugosłowiańskich.

O godz- 10-tej przedpoł- zgromadzili 
się pi zedstawiciele władz, instytucyj, 
stowarzyszeń, oraz rzesze publiczności 
pa dawnej ulicy W ierzbow ą, która u-

I roczystym aktem przemianowano na 
ulicę Iwana Gondulicza. Akt ten ucz­
czenia poety serbskiego, który opie­
wał sławę oręża polskiego w wieku 

j XVII, miał przebieg niezwykle pod- 
! niosły.

Drugą część Święta stanowiła Aka­
demia, urządzona o godz. 18-tej w sali 
Ratusza. Zagaił ją prezes Ligi Polsko- 
Jugosłowiańskiej prof. dr. Niemczyc­
ki. Po przemówieniu, które dało krót­
ki rys działalność. Ligi i naświetliło 

. znaczenie zbliżenia się polsko-jugosło­
wiańskiego, orkiestra 40 pp. odegrała 
hymny jugosłowiański i polski. linie­
niem miasta przemówił prez. Droja- 

: nowski, życząc Lidze rozwoju i reali- 
1 zacja zamierzeń.

Pochód Sokołów.
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Poniedziałek
Gerwazego

Jutro: Sylwerego

Wschód słońca: 3‘14 
Zachód słońca: 20*0

TEATR WIELKI.
P o n ie d z ia łe k  19 c ze rw c a , o  godz 7 3 0  

w . ..K apitan  z K ópenick". O sta tn i w y s tę p  
S te fan a  Ja ra c z a ,

T E A T R  R O ZM A ITO ŚC I.
P o n ie d z ia łe k  19 c z e rw c a , godz. 8 w iec  i  

T eatr M echan icznych  A rty s tó w .

C O L O SSE U M .
Film  ..Z w y c ię s tw o  C zarc iego  D ie k a "  1 

rew ia  ,,Bo tu z a b a w a  w re “.

KINOTEATRY.
ADRIA: „Białe Jloce“.
APOLLO: „Axella“ (W pruskiej nie­

woli).
ATLANTIC: „Ożeń się ze mną".
CASINO: „Dziwolągi - W ybryki na 

tury".
CHIMERA: „Szatan zazdrości'1.
GRAŻYNA: „Spóźniony romans*' i 

„Wesoły tydzień".
KOPERNIK: ..Mój pizyjaciel król" 

i „Miodowy miesiąc**.
MARYSIEŃKA: „Mój przyjaciel

król" i Miodowy miesiąc".
MIRAŻ: „Dziewczę z krainy burz'*.
MUZA: „Pogromcy przestw orzy".
PAŁACE: „Ekstaza".
PAN: „Godzina z tobą".
PASAŻ: „Ken Mainard jako kow­

boj z Arizony.
RAJ: „Zalotny książę**.
STYLOWY: „Ta’emnica stcnotypi-

stM“.
ŚW IT: „Trader Horn".
UCIECHA* „Ksiiążę Dracula** oraz 

rewja „Ach te Lwowianki**,
 o------

— Do numeru dzisiejszego dołącza­
my dalszy, ciąg powieści W. Baranow­
skiego p. L „Gaudeamus**.

 o -
— Jeszcze tylko dziś i jutro pozosta 

ją Mechaniczni Artyści w  Teatrze Poz 
maiitości.

— Teatr Wielki. „Kapitan z Kópe-
nick" Zuckmayera z występem  Stefa­
na Jaracza, grany będzie dziś w Tea­
trze Wielkim po raz  ■ostatni'-

— Teatr „Reduta" w sali Kasyna 
liter.-artyst. Dziś i codziennie „Spra­
wa Moniki".

— Colosseunj. Dziś w dalszym cią­
gu graną będzie na scenie Colosseum 
przebojowa rewja ciesząca się rekor-, 
dowem powodzeniem w  wykonaniu 
zespołu „W esołego Uśmiechu" pt. -,Bo 
tu zabawa wre". Na ekranm po iaz 
pierw szy we Lwowie film pt. „Zwy­
cięstwo czarnego Dżeka":

— Z sali „Colosseum". A’ wiec dziś 
cały  kulturalny Lwów pośpieszy do 
Colosseum na wielki poranek rewjowy 
który odbędzie się o  godz. 12 w  pof. 
Odegraną zostanie rewj,a pt. „Cukier 
krzepi... ale my lepiej". Czysty do­
chód tej imprezy przeznaczony jest na 
kolonię wakacyiną dla najuboższej 
dziatwy.

 o-------
— Lwowskie T©w. Fotograficzne.

W  poniedziałek dnia 19 bm. w  lokalu 
LTF przy ul. Dzieduszyckich 1 (gmach 
Muzeum Przem . Art.) ogłoszone zosta 
ną wyniki II konkursu fot. LTF, no- 
czem odbędzie się dyskusja. Początek 
o godz. 18-30. Goście mile widziani.

Sam obójstwo z  miłości.
W czoraj popołudniu w  mieszkaniu 

przy ul. Sykstusfeiej 64 usiłował ode­
brać sobie żyoie przez strzał z rewol­
weru 26-letni Zbigmew Habiński. Dzię 
ki natychmiastowe' pomocy lekarskiej 
udało się denatowi uratow ać życie. 
Powodem zamachu była zawiedfl&opa 
małość.

Zjazd Żydów -  uczestników walk
o Polskę .

Związek Żydów Uczestników wojny i 
walki 'o  niepodległość Polski w eL w o 
wie nadsyła nam następującą odezwę:

Obywatele!
Dnia 35 i 26 czerwca br obchodzić 

będziemy święto Żyda-Żołnierza Pol- 
sk-ego.

W  dniu tym odbędzie się w W ar­
szawie pierwszy ogólno-polski zjazd 
Żydów, uczestników walk i wojen o 
niepodległość Polski.
Jako uczestnicy Walki Czynnej. Strzel 
cy, Legioniści Piłsudskiego. Peouriacy, 
Wicszcie Obrońcy Lwowa i Kresów 
Wschodnich, kontynuujemy tylko tra ­
dycje najlepszych Żydów Polski, od 
Berka Joselowicza począwszy, którzy 
świadomi byli tego, że ta ziemia z któ 
rą  prochy naszych ojców są zmiesza­
ne. nie jest nam obcą.

S tatut kaliski, Kazimierz Wielki, Kon 
stytucja 3-go Maja i Józef Piłsudski — 
to fakty historyczne, które znalazły 
głęboki oddźwięk w  sercach naszych.

Naczelnem naszeni zadaniem jest 
praca dla Polski Mocarstwowej, Polski 
Sprawiedliwej i Bogatej.

Jako ochotnicy, którzy za Polskę 
walczyli i ginęli, czujemy się powoła­
ni, by  równolegle do prac ogólno-pań- 
stwowych, podjąć walkę o pełne i fak

tyczne równouprawnienie obywatel­
skie Żydów.

Zjazd ten, który będzie wykładni­
kiem głoszonych przez nas haseł i miu 
rą uczuć naszych oraz wielką manife 
stacją ludności żydowskiej na rzecz 
twórczej pracy dla Rzeczpospolitej, za 
szczyci Swą obecnością p. Prezydent 
Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mo­
ścicki, oraz inni Dostojnicy Państwa.

Na Wielkie Święto to, r a  które po­
dażą ze wszystkich stron państwa ty - 
siącc»| Żydów-Żołnierzy, mamy za­
szczyt wszystkich członków i synipaty 
ków Związku uprzejmie zaprosić.

W lej dla Rzeczypospolitej i Żydów 
polskich dziejowej chwili, zwracamy 
się do W as Obywatele, o liczne wzię­
cie udziału w  zjeździe Żyda-Żołnierza 
Polskiego a tem samem do uświetnie­
nia idei zbratania Żydów z Państwem 
i Narodem Polskim.
Zygmunt Gegenstiick, p,rzew. kom itet 
tu Zjazdowego. Dr. Izyd. Zirler prezes 

Związku.
Zgłoszenia na zjazd i informacji u- 

dziela sekretariat Związku oraz Mię­
dzynarodowe Biuro Wagonów Sypial­
nych codziennie od godz. 12—14 i 19— 
2 L  L w ó w , KrasickLh H a  lip.

Zniżka kolejowa do W arszaw y i z po 
wrotem wynosi 70 proc.

Ś w ię to  B o że g o  Cia*a w  Ł o w ic zu .

Święte Bożego Ciała obchodzone iest w; Łowickiem ze szczególnym piety­
zm em . Procesja w Łowiv,zu posiada swoisty, urok, ze względu na tysfące 
włościan uczestniczących w  procesu, przybranych w niekne barwne stroje lu 
dowe. Na ®djęciu mtodm wieśniaczki łowickie w pnocesjj.

Z  powiatu zloczowskiego.
W dniach 10, 11 i 12 czerwca gościł 

Związek Pracy Oby w. Kobiet w Zło­
czowie posłankę Bałabanównę, która 
przybyła cePm  zapoznania się bliżej 
z pracą Oddziałów na terenie miasta i 
powiatu.

Zwiedzono najprzód oddział ZPOK 
w Gołogórach, którym kieruj? p. Fialo 
\va- U wejścia do Domu ludowego po­
witała p. posłankę i przybyłe z 4}ią pa 
nie orkiestra złożona z tamtejszych 
strzelców. Do zgromadzonych licznie 
członkiń wygłosiła p. posłanka referat 
o położeniu gospodarczem Polski na 
tle sytuacji światowej., Po zaznajomię 
niu się z działalnością Oddziału, odby 
ło się wspólne śniadanie i fotograf**, 
poczem przy dźwiękach muzyki odje­
chała p. posłanka do Krasnego.

Tu. podobnie jak w Gołogórach, ze­
brały się liczme członkinie, mimo ule­
wnego deszczu i z wielkiem za intere­
sowaniem wysłuchały przemówienia 
p posłanki. Przewodnicząca tamtejsze 
go Oddziału p. jKobiakówna zdała spra 
wozdianie z działalności Oddziału od 
chwdi jego powstania, tj. od 20/11 1932 
a p. posłanka, podobnie jak w Gotogó 
rach. w yraziła swe uznanie.

Tego samego dnia o godz- 7 wieczo 
rem miało miejsce zebranie- członkiń 
.Oddziału złoczowskiego, na które przy

było około 100 osób. Mimo wielkiego 
zmęczenia po podróży i całodziennych 
objazdach, p. posłanka wygłosiła bar­
dzo interesujący i rzeczowy referat o

J o iTCo J w y i t r y . c t J .  Jwmowfcó 
bńot/no !etnlK>łAcł*i^Frnor*kle

LINJI; GDYN ia>AMERYK'A
3 %coVNo Fjórdy.Norw*gJI, 

51 lIp to —D o Ś K o  p e K K o g l  
2 2  lipcu — Do Angtji 1 Holandii 
2 9  lipco — Do Froncj! i Belgji

4 sierp.— Wokół Wiek Bryłonjl 
1 5 Sierp.—D o  S z t o k h o l m u  
21 sterpr.—Do Anglj) i Belgji

C e n y  od j1 0 0  z ł o t yc h
IN F O tM A C Jf l  S F U E D łŹ  6 łU 5Ó W  w  KIUKAĆM

L INJ I  ^GDYNIA. AMERYKA:
,  W WARSZAWIE, M AR SZAŁKO W SKA1116  ̂

■ \# 'm  G D Y N I .  ul. W A S Z Y N G T O N  A 
L W O W I E ,  ul. * N  A  I L O N I E  2 

K R A K O W I E ,  vl. L U  U C Z  3 
*  RZESZOWIE. vł. GROnGERA 1004 

IL S  PASZPORiÓW
ZAGZANICZNYCH 

:: i W I Z I -

stosunkach gospodarczych i polityce 
gospodarczej rządu Po  wysłuchaniu 
spraw ozdana z działalności Oddziaiu 
złoczowskiego, wyraziła, p, posłanka 
pełne zadowolenie dla wszechstronnej 
pracy nowego Zarządu, który w  prze­
ciągu bardzo krótkiego czasu założył 
2 nowe Oddziały wiejskie i zorganizo­
wał „Koło Młodych", liczące już bli­
sko 40 członkiń. Mity nastrój panujący 
na zebramu uwydatni! się specjalnie 
wówczas, gdy najmłodsze członkinie 
ZPOK zw artem  kołem otoczyły p. 
posłankę, która widząc ich entuzjazm 
i zapał do pracy, nazwała je przyszło 
scią narodu zapominając wśród nich c 
zmęczeniu i trudach podróży. Zebranie 
towarzyskie w Kasynie urzędniczem. 
które przeciągnęło się do godz- 11-tej 
w nocy, zakończyło ten pracowity 
dzień.

Nazajutrz, tj. 14 czerwca, zwiedziła 
p. posłanka Oddział w  Bialymkamte­
mu, gdzie po referacie i zaznajomieniu 
się z czynnościami Zarządu, przystą­
piono do omówienia spiaw y półkolo­
nii, którą postanowiono przyłączyć do 
kolonji organizowanej przez Oddział 
złoczowski.

Następnie udała się p posłanka do 
Uszni: tu zebranie zamieniło się w
wiec, na który przybyto około 150 o- 
sób kobiet i mężczyzn. Jak wielkie by 
ło zainteresowanie referatem pani po­
słanki. świadczy ożywiona dyskusja i 
szereg pytań postawionych p. posłan­
ce przez słuchaczy a tyczących się. wy 
wozu cukru zagranicę, podwyższenie 
oen zboża, zbyt wysokich cen za arty  
kulą skartehzowane i t. p.

1 en przegląd pracy społecznej po­
wiatu wykazał na każdem polu dużo 
dobrych chęci, wicie inicjatywy i jak* 
najlepsze rezultaty pracy.

Migrena.
Niema chyba kobiety na św ecie, 

któraby nie cierpiała od czasu do cza­
su na migrenę. Nagle występujący i 
wzmagający się następn e nieznośny 
ból zwykle jednej tv lko połowy gło­
wy. jest typowym objawem tego cier­
pienia,

Rierwszemi warunkami konieozme- 
mi dla usunięcia bólu są:

spokói i tabletki Asplriny.
Czynne substancje Aspirimy dostają 

się zaPimocą krążenia krwi do miejsc 
bolących i powodują w nich zwolnie­
nie skurczu. Naczynia krwionośne roz 
szerzaia sie. skutkiem czego nastęru- 

t je izmów normalne uikrwienie a ból sto- 
i pniowo znika. Jednocześnie zostaje 
i stępmiiona wrażliwość na ból odpowie- 
'■ dnieli ośrodków mózgowych. 1325

DAJ GROSZ 
NA POLSKI CZERWONY KRZYt

K ło p o ty  letnie.
Już wczesna wiosną myślimy o łem 

■akbv najtaniej i naihigienteznfej prze­
pędzić letnie wyv -cziasy. Wyliczamy, 
jaka sume będziemy mieli do dyspo­
zycji. przeglądamy uważnie „kurier­
ki*'. w których znajdujemy uzdrowi­
ska. majątki ż eńskie, wycieczki etc. 
Myśląc o tem, że nie bez trudności 
zwiążemy koniec z końcem, wypala­
my k'lka papierosów z nzędiu. Chwy­
tamy się sami na trzeoim — czwartym  
(jeśli ktoś z rodziny nie robi tego 
wcześniej) i tuż dajemy samym sobie 
przyrzeczenie: ..No. na wypoczynku
(cizy kuracji) zarzucę palenie**... I to 
nieprawda. Rzadko kto takiego przy­
rzeczenia dotrzymuje. A przecie roz­
wiązanie takie proste: zaopatrzeń się 
w  odnikotypowane papierosy, które 
są tyilko o jeden grosz na sztuce droż­
sze od zwykłych. Zachowujemy w ren 
sposób przyjemność palenia bez wchła 
mania zwykłej .ilości nikotyny. O ift* 
de® kfcpot mai«L ■
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WIADOMOŚCI SPORTOWE.
Mistrzostwa Ligi.

POGOŃ — ŁKS. 1:0.
W  zawodach ligowych izwyeiężyha 

Pogoń ŁKS. w  stos. 1:0. Lw^wtenij’ 
Tnieli w  ctetgu całego spotkania silną 
przewagę, nie potrafili jej jednak za­
znaczyć cyfrowo. Bramkę uzyska! w 
S3 minucie w. zamierzaniu Wolańczyk, 
najstarszy gracz nypadu. W  pomocy 
dobrą łormę wykaiza! Deutschmann. 
Obrana słaba. Albański dobry, Sędzio­
w ał p. Rosenfeld. W dzów  pomad 300' * 
osób.

ŁEGJA — CZARKI 3:0 (2:0).

t a b e l a  LIGI ZACHODNIEJ.
1) Ruch gier 7, pkt 12, st. br. 19:f»
2) Cracovia g, 7, pkt. 10, st. br. 1 8 :Ki
| )  Wisła gier 7. pkt. 7, st. br. 8:10
4.) Warta, gier 8. pkt. 6, st. br. 14:i2
5) Garn arnia g. 6, pkt. 5, st. br, 0:1.3
6) Podgórze g 7, pkt. 4, st. br. 6:20

MISTRZOSTWO KL. A.
Lwów. W  rozgrywkach o  mistrzo­

stwo -R5, A, osiągnięto wczoraj nastę­
pujące w y r kii:

Pogoń l "  — Ukraina 4:1 (3:1). Bram

L w ó w  — K ra k ó w  6:1.
Lwów zdobywa puhar Targów Wgch.

Wyniki drugiego d a  zawodów: 
Kołcz II, Jaworski (L) — Liebling, 

Herbst (K.) 7 :5 ,5  7, 7:5. Orzechowska 
Kuchair (L)1 — Bunicka Nawratfll vF 1 
2 6 6*1. 6:3. Kołcz II (L) — Herbst 
{K.) 6:3. 2:6. 6*1.

Wełeszczukowa Hebdia (Q . — Po­

row ska Horain (K.) 6:3. 9 7. 1 arłuwski 
(K) — Kolc^, (L) 7:5, 1 6, 6:1.

Pozowska Boniecka (K.) — Orze­
chowska Wełeszczukowa 1:6, 6:3, 6:3. 
Hebda Kuch ar (L.) — Horain Tiarłow- 
ski 6:3, 1:6, 6:2.

W arm iński p rze gra t M e ta xy.
Poznań. W  meczu tenisowym W ar­

miński p rzegiął iniespodlzaewuiniie do 
Austriaka. M etaxy 2:6, 3:6, 0:6. Przed 
paroma dumami Warmiński łatw o poko­
pał Tairłowskiego, który z kolei zwy­

ciężył Mctaxę.
W  grze podwójnej Warmińsk,. z Au- 

strjakierH Bełdowskym pokonali parę 
austriacką Metaxa — Bratek 7:3, 
1 2 : 10 .

W oistaw a. Gra na niskim pnz.omie. 
Akcje Czarnych: bez w ykorzenia. 
Lwowiainlie nie w ykorzystali rzutu; 
karnego Legia w y stąp ią  bez graczy 
zdyskwaM ik  wamych. Bramki zdobyli 
Maurer. Przeździe cki i M artyna z 
kannego.

WARSZAWIANKA -  22 PP. 2:2 (1:1).
Siedlce. W ynik remisowy krzywdzi 

drużynę wojskowych, któ*a była lep­
sza. P ierw sza bramkę zdobywa dra 
W arszawianki Stolwerik, wyrównuje 
Belewdlcz. P o  przerw ie zdobywa zmów. 
W arszawianka prowadzenie przez 
Zwierza, jednak Gwozdziński wyó-w - 
m ije,s  kamego.

WISŁA _  WAPTA 2-1 (U l)
Kraków. W arta  wystąpiła bez Kry- 

szkiewiCBa i Szeirfkfego. W  Wiśle brak 
było w  napadzie R-cwmania. i Balcera,. 
Wisła przed pauzą lepiej dostosowała 
‘<ię do śliskiego terenu i zdobyła 

P erwszą bramkę przez Łyke. W arta 
wyrów nała przez Krnolę. P o  przerw ie 
zeszedł z  boiska. Reyman II gra nie 
dawała rezultatu, dopiero na. 7 minut 
Przed kcńcem pada decydująca bram ­
ka ze strzału Artura. Sędziował P. See 
mail, widzów. 2.500.

TABELA LIGI WSCHODNIEJ.
1) Pogoń gier 7, pkt. 10, st. br. 14:12
2) Legja ‘ gier 6, pkt. 8, st. br. 12:9
3) Ł.  K. S. gier 6, pkt. 7, st. br. 9:2
4) Gziarai gier 7, pkt .7, st. tur. 9.12
5) W arszawianką g. 7. pkt, 5. st .br 4:7
6) 22 pp. gier 7, pkt. 3. s t  br. 12.20

KICZEK WYGRYWA BIEG „KURJE- 
RA LWOWSKIEGO".

Lwów. W niedzielę przedpołudniem 
odbył.’ sie tradycyjny bieg kolarski o 
puhar Redakcji „Kuriera Lwowskie­
go'1 organizowany przez LKS. Pcgoń. 
W yścig odbyt się ina trasie Lwów — 
Stryj — Lwów około 140 km. i zgro­
madził na starcie 14 zawodników. — 
Zwycięzcą został Kiczek (Pogoń) 
5:00.16, 2) Wiąfldor (Legja — Krak.) 
5:00.162. 3) Ooiat (LKT. i M.) 5:1150, 
4) Buczak (LKT. i M.) 5:11.502, 5). 
Szczotka (P.) 5:15.10. -6) Zacharko 
(Fol. Przemyśl) 5:16.2, 7) Palwsińskl
(Pol. Przemyśl) 5-25.31.

ki dla Pogoni zdobył Kucharski 3 i 
Samson, dla Ukrainy Łysyk. Sędzia p. 
Byk.

Pogoń iStryJ) — Biały Orzeł 2:1 
(2:1). Bramki dla Pogoni Gabara z 
kurnego ii Legaszewski, dla Białego 
Orła z karnego Schłarb. Sędziował p. 
MedycKi.

Jarosław. Hasmonea — Ognisko. 2:H 
(1 :0). Widzów około 1500, Sędziował I 
Głowacz z  Przemyśla. Przez cały 
czas zdecydowana przewaga drużyny 
lwowskiej.

Stanisławów, Rewera — Lechb 2:1 
(1:0). Bramki dla Rew ery Ob emski i po 
przerwie samobó-cza, dla Lechjj Kruk. 
Widzów 800.

KOLARSTWO W PRZEMYŚLU.
Przemyśl. Sekoja koiarska Polonu 

zorganizowała zawody kolarskie. W y 
miki by ły  następujące: 1 km. dla nicli- 
ceno jonowany oh 1) Marczak 'Sokół) 
1.49.5, 2) Hermankiew-oz (Sok.) 1.56
3) Hałdes CPoŁ). — 1 km. dla licencjo­
nowanych 1) Lachowicz (Pol.) 1.49.1, 
— 3 km. dla nielicenc. 1) Hałdes (Pol.) 
5.04.1, — 5 km. bieg ogólmy 1) Lacho­
wicz (Pol.) 9 56.1.

GARBARNIA W GDAŃSKU.
Gdańsk. (PAT.) W  zawodach tow a­

rzyskich osiągnęła, krakowska Gar­
barnia z tut. Gedamiją w ynik remisowy 
1:1 (1:0).

Z  teru M . T . Z .
Wynik] 17-go dnia wyścigów konnych 
we Lwowie is  czerwca — niedziela

Gonitwa I. z płotami. Nagrodą 800 
zł. DL 4 letnich ; starszych koni arab­
skich. Dystans około 2.400 m. S tarto­
wało 3 korni. W ygrała kil. .Junona" p. 
St. Zarczewskiego w 3‘5“, 2) og. „La- 
fi“ St. „Osek". 3) og, „Vali,ł p. T. Kost- 
kiew.icza. Tot. 85.

Gonitwa II, z przeszkodami. Nagro­
da 700 zł. Dla 4 łennich i starszych ko­
rni. Dystans -około 3.200 m. Starto u atu 
5 koni. W ygrał og. „Fircyk" Grona 
■ofic. 6 p, strz. kiom. w 4‘2“: 2) wai 
„Elf" p W . Sucheckiego, 3) kl. ,,Irnr 
:II“ S t  „Osęk". Tot. zw. 17, fr. 14, 24

Gonitwa III. Nagroda 700 zł. Dla 3 
Itnich i starszych ogierów i klaczy 
Dystans okołci 1.800 m. Startowało a 
kcffli. W ygrał kl. ..Karabela" Grom  
ofic. 19 p. ul. w  1158“, 2) kl.. „Korynaa" 
P. W . Chądzyńskiego, 3) kl. „ R a m b a  
■St. „Bończa". Tot. zw. 18, fr. 14, 18

Gonitwa IV. z płotami. Nagroda mia­
sta Lwowa 2.000 zł. Dla 4 letnich i 
starszych koni. Dystans około 2.800 m. 
Startowało 4 korni. W ygrał og ,,ln- 
stair" p. W. Andersa w  3T7“, 2) og 

. „Kardl 11“ St. „Rupniewo", 3) og. ,Er- 
got" p W. Jaśkiewicza. TetalAziaror 40. 
fr. 15, 16.

Gonitwa V. Nagroda 6.000 zł. Memo 
rjar Jana hr. Tarnowskiego. Dia 3 let­
nich i starszych ogierów i klaczy. Dy­
stans około 2.560 m. Startow ało 8 ko­
ni. W ygrał og. jjzoba.r" p, W. Ander­
sa w  2'46 i pół sek.. 2) kl „Rewja" Sf 
„Zalesie", 3) kl. Cudem Cudów" p. 
T. Kostkicwiciza. Tot. zw. 16, fr. 12, 18, 
14.

Gonitwa VI. fr) przeszkodami. Na­
groda 5.COO zt. Memcrjał Wilhelma hr 
Siemieńskiego - Lewickiego. Dla 4 le­
tnich ; starszych kont Dystans około 
6-000 m. Siartowalo 7 koni. Wygrała 
kl. „Danina" Grona ofic. 14 p. uŁ w 
S‘4“, 2) wał. „Nawcj" St. ..Osęk". 3) 
kl. „Intryga" p. D. Czeheidrcgo. Tota­
lizator zt. 39. fr. 12, 12, 15.

Gonitwa VII. Nagroda 90 > zł. Dla 3 
letnich i starszych ogięrów ; klaczy. 
Dystans około. 1-600 m. Startowało 5 
kcal. W j-grał og. „Białoizór B. W'." 

. Grona ofic. 13 DAK, w 1*46". 2) og. 
„Iperyt" St. „Osęk". 3) og. „Oui pour- 
ra s?“ St. „Podhalanka". Tot, zw. 71.

• Po zwiedzeń u poi tu rybackiego p? 
saperskiego i handlowego, młodzież po 
m aszerowała do- Orłowa przez Redło- 
w<r. W Orłowie spędzone kilka godzin 
na brzegu — partiami spożywając do­
skonały i tani obiad w  p'e.knvm domu 
kuracyjnym u p. Dembińskiego. Tu 
młodzież zażw /ała  kąpieli, przeja­
żdżek kajSkowych, niektórzy z-agrze- 
bywali się w pasek  — wielu błądziło 
po nadbrzeżnych lasach — obserwu­
jąc z górv morze, Gdańsk. Sopoty. Hel 
i Przejeżdżające okręty, barki, holowni 
ki. kutry czy też żaglówce. Powrót 
dzięki żyapliwemu sianowi-sku „Żeglu­
gi Polskiej." na siąpił holownikami i r 
śżto wieczoru spędziła młodzież m  
żv  gdyńskiej, poczem po sutej k̂  •! •
w  Etapie padło hasło wymarszu C 
pociągu, który dwukwotrfie z a jeź d ź  
Pod Etap i dwoma partiami zwiózł ma­
do naszych pulmanów.

Gdjazd z Gdym nastąmł punktualni 
o eodz. 22.14 wieczorem. Młodzież im 
drogę fcosf«rła zaopatrzoną w żywność, 
następnego zaś dnia śniadanie zjadk; 
na dworcu \v W arszawie—.Pradze, 
objad zas w  Rozwadowie. Pow rot n a ­
stąpił — godiz. 17.55 we wtorek wie­
czorem na dworzec główny we Lwo- 
w ie —- gdzie oczekiwali nas przedsta­
wiciele RuTatioinjujm i tłumy rodzców.

O sam*! orgaip-Tzac^ wycieczki, o 
tych którzy nam b. dopomogli i ży­
czliwie sie nami opiekowali, napisie* 
my w  jednym z nast. numerów.

c w.

(IV) Po zw.iodizeniu W arszaw y i To*- 
runią dnia 10 bm. o godz. 20-tej wie­
czorem stanęliśmy na dworcu w  Gdy 
tli. Tu powitał nas p. Koehler. energi­
czny kierownik biura imfcnmacyjno- 
turysitycznego przy ul. Dworcowei i 
pod jego przewodem podzieliliśmy' się 
na dwie grupy: jedna złożona z 137 
ucz,e,nic udała sie na kolację i nocleg 
do Polek. Czerw. Krzyża — druga — 
znacznie większa — bo obejmującą 
ścawle 350 młodzieży obojga plai — 
do Etapu Emigracyjnego.

Po dwu nocach spędzonych na twar 
dych deskach wagonó-w — ta noc prze 
byta na czysnych i schludnych łóżkach 
Etapu a do tego 10-godzirmy sen po­
krzepił siły m1 odzieży.

Niedziela w stała sfoneesna i ciepła. 
Po Mszy św.. wysłuchanej p r z t e  mło ­
dzież w kościółku s'oja:cym w  .pobli/'*, 
Etapu — czwórkami maszerujemy do 
portu, sdżie oczekiwał już na nas 
„Gdańsk", jeden z  w-iekszy-ch i piekrnoi 
szych statków pasażerskeh , Żeirlugi 
Polskiej". Jakie uczucia ogarnęły tą. 
młodzież, gdy „Gdańsk" odbił, ud r110" 
la i znalazł sie już na mojzu!. Rado- • 
snym okrzykom końca nie było!

Po krótilcej przejażdżce na pełneni 
morzu zawrócił -Gdańsk" z powrotem 
do zatoki i przybił do mola na Helu.. 
Młodzież podzielona na. 4 grupy po 
objedzie. s p c iy tm  w  kilku pe&ajani-

tach, rozsypała się po Helu, zwiedza­
jąc gf> i interesując* się życiem tutej­
szych Kaszubów-; ybaków. oglądając 
ich piękne domki. wybudowane stara­
niem Państw . Banku Rolnego ^a dyrek 
cji p. T. Zana — długi cżas spędzając 
na ostatniej kończynie Helu, gdzie 
niektórzy naw et spróbowali kąpieli 
morskiej. '

Ruch na. Helu — toż samo i w  Gdy­
ni. czy Orłowej jeszcze mały _  letni­
ków b e  ma i my dopiero przywieźli­
śm y ze sobą Wispaeiała pogodę.

O godz. 17 i pół syrena „Gdańska'1* 
wezwała nas do powrotu, podczas 
którego przewodnicy objaśniali miej­
scowości leżące na brzegu. Zbliżająca 
sie coraz bardziej G dynia— zwłaszcza 
jej- port Handlowy z mnóstwem sterczą 

.cy-ch potężnych żó-rawi i dźwigów ro 
hi wspan.ałe i niezatarte wrażenie, 
Reszle dnia. i wieczór spędziliśmy na 
zwiedzaniu samego miasta, przyczepi 
główny atak wymierzonoGia „Kamień I 

. ną górę". |

_ Już rano młodzież z Czerwonego 
Krzyża przeniosła sie do Etapu Emi­
gracyjnego, tak iż w szyscy byliśmy 
razem. Tu '.maieża >ie słowa uznania 
dyrekcji Etapu p. Dąbrowskiemu za 
doskonałe poimiesizczenie i smaczne po

rv  może oermeśuic odrazu i 5000 1u- 
dtzi iest wspaniałe — wśród lasów so 
snowydh. na wzgórzu — w praeczy- 
stem powietrzu. Nienogodmość — to 
zbytnie oddalenie od miasta, czemu je j 
dmak starają się zaradzić tmejskiie au­
tobusy; tor kolejowy doprowadzony 
juA jest dto samego Etapu.

Dzień dtrufli pobytu w  Gdyni rozpo­
czął sie od objazdu portu gdyńskiego 
holownikami „Żubrem1 — „Turem" i 
innymi. Najżywsze słowa uznania i 
podzięki musimy złożyć ..Żegludze Pol 
sklej", której kierownictwo sżlo mło­
dzieży na rękę — obsługa składna i 
szybka — holowniki zajeżdżały tam, 
gdzie kierownicy młodzieży w skazy­
wali a naw et życzliwość swą okazy­
wali i marynarze, objaśniając cienpji- 
wie młodzież, która w szystko intere­
sowało. Za to wszystko p. dyr. Zabo- 
krzeckiemiu, kap. Sadowskiemu i w. i. 
— jesteśm y serdecznie wdzięczni a 
zwłaszcza p, posłowi Kosydarskaemu,
który nam te  stosumki z „Żegluga Pol 
ską‘‘ nawiązał.

P ort gdyński i jego urządzenia zro­
biły na młodzieży olbrzymie w raże­
nie. Tu poznała ona. iz Odsnaa to  na­
sza perła, to serce itfu>ze®n handlu, na 
szej potęig; — naszej diumy Te w ra­
żenia spotęgowały si© oo zwiedzeniu 
urządzeń portowych i od strony lAćUh- 
po zy  ledzeniu łuszezam i chłodlnt. oie 
jarni. kesonów, urządiz-eń dźwigowych 
i w . i. potężnych budciwói, wyrosłych 
w  mgnieniu oka na nriejscu bałtyckich

żywienie, jakie młodzież otrzym yw a­
ła. Było dobrze, suto i smacznie. Poło i 
żeatfe olbrzymich gmachów Etapu, k tó  * p^ńkow.



8 Nr. z dnia 20 czerwca 1933.

Niezw ykłe święto Paryża.
Paryż dzisiejszy różni się mocne 

nietylko od swego oblicza przedwojen­
nego, ale nawet od Paryża z przed lat 
kilku, Paryża przedkryzysowego. Na­
rzekali rdzenni Paryżanie na inwazjo 
cudzoziemców ale przekonali się, jak 
niesprawiedliwe były ich skargj, skoro 
tych Intruzów w mieście zabrakło.

Nrie czyni już dziś Paryż wrażenia 
międzynarodowej metropolii, miasta 
powszechnej uciechy i zabawy, na któ­
rą  z  najdalszych stron przyjeżdżali tu- 
r j  ści, rozrzuaający hojnie dolary, funty 
szterlinjr, korony, liry, czy ruble.

Cudzoziemcy, którzy wypełniali da­
wniej ulice i lokale rozrywkowe Pa­
ryża i ożywiali miasto, nadając mu ko­
smopolityczny polor, dziś zamknęli się 
w granicach swych krajów, skad cięż­
kie warunki finansowe i ograniczenia 
paszportowe nie pozwala ja im wym­
knąć się na zagraniczne rozkosze. Je­
śli pojawi się tu i ówdzie niespodzianie 
jaki obcokrajowiec, witany jest ze zdzi­
wieniem i tysiącznemi oznakami rado­
ści.

Tęsknota za szczęśliwemi czasami 
przfcdwojennemi nasunęła Paryżanom 
oryginalną myśl powrotu na jeden 
dzień do ich nastroju. Urządzono „świę 
to roku i910“, ■ połączone z setnem 
przedstawieniem .-Kobiety w bieli“ 
Aeharda. Ponieważ w tym czasie pre- 
zj demem Republiki brane, był ftilie- 
res oddano przewudnLtw o uroczysto 
ści aktorowi najwięcej do niego podo­
bnemu i odpowiednio ucharakteryzo- 
uamemu. W szyscy uczestnicy obowią 
zani byh stawić się w strojach we­
dług mody z r. 1910. W ydobyto w>ęc z 
zapomnianych szaf i ,szuflad gorsety, 
peleryny, plenreuzy, olbrzymie kapelu­
sze, boa z piór, długie suknie. Każdy z 
uczestników musiał reprezentować je­
dną ze znanych osobistości tego okresu

Pochód wyruszył w południe z Poi 
Elizejskich, gdzie znajdował się punkt 
zborny. Zjechały się przedwojenne, 
konne pojazdy, faetony, karety oraz 
hałaśliwe automobile starego typu. W 
innem mieście maskarada taka, zakłó­
cająca porządek uliczny, wywołałaby 
zapewne niezadowolenie stróżów bez­
pieczeństwa. Ale w wesołym Paryżu 
nawet sam prefekt policji cieszył się 
niezwykłą okazją do zabawy.

W ..Cascade" w Lasku Bulońskim 
odbyło się sute ,dejeuner‘. Wykluczono 
w toastach i w rozmowach wszelkie 
wzmianki o dniu dzisiejszym a rozpra­
wiano o  wypadkach politycznych roku 
1910. Prezydent Falieres wszedł oto-

Program  ra d jo w y.
P o n ied z ia łek . 19 cze rw ca ,

L w ów . (381). G odz. 7 —8 :  W a rsz a w a  
nadaje  au d y c ję  p o ran n ą . 1157 S y g n a ł c z a ­
su  z O b se rw a t. A stronom , w  W arsz a w ie , 
he jn a ł z  W ie ży  M ariack ie j w  K rakow ie. 
O tłczy łan ie  p ro g ram u  n a dzień  b ież. 12*10. 
M uzy k a  z rdv t g ram of. 12*25: C odzienny  
P rz e g lą d  P r a s y  polskiej. 12*35: M uzyka  
z p ły t g ram o l. 12*55: T ran s , z W a rsz a w y . 
D ziennik p o łu dn iow y , 13-_14‘55: P rz e rw a . 
14*55: M u zy k a  z p ły t g ram of. 15*05- „Ś llv a 
Rei um i re p e r tu a r  te a tró w  lw ow sk ich . 
15*10: Kom. P a ń s tw . Insty t. E k sp o rto w eg o . 
15.15: M u zy k a  z p ły t g ram of. 15.25: Komu 
n ik at gospod . 15.35: M u zy k a  z p ły t i g ie ł­
da zb o żo w a . 15.45: P rz e g lą d  k o m u n ik acy j­
ny. 15.50: M u zy k a  z p ły t g n tn o f ,  16.00: 
T ran sm .s ja  z C iechocinka . K oncert popul. 
17.00: T arn s . z W a rsz a w y . P o g ad an k a  w 
ję z jk u  francusk im . 17.15: T ran s , z W a rs z i  
w y . K oncert k a m e ra ln y  w  w y k  M irg e r ity  
T ro m b in i-K azu ro  (k law esy n ), T ad eu sz  
O ch lew sk i (sk rz y p ce ) i M iecz ,-s ław  S za le - 
s k i Jp ltńw ka). 18.15: T ran s , z W arsz a w y .
..C ar M ikołaj II w  W a rsz a w ie " , w yg i. p. 
W ła d y s ła w  M alinow ski. 18.35: T ran s , z
Pozn an ia . R e c ita l fo rtep . W an d y  P ia se c ­
kiej. 18.55: T ran s , z W a rsz a w y . A udycja 
ż o łn ie rsk o -s trze  lec-ka. 19.20: R o zm aitości. 
19.35: O d c zy ta n ie  p ro g ram u  na dzień na­
stęp n y . 19.40: F e lie to n  d r. W lodz. Jam p o l- 
sk iego  „L w ó w  i jego literatura**. 19.55 do 
20.00: p rz e rw a . 20.00: T ran s , z W a rsz a ­
w y . „Sm ok i k ró le w n a 1*, o p e re tk a  w  3-ecli 
ak ta ch  O s c a ra  S tra u ssa . V, p rz e rw ie  II. 
Akcja R a d jo -d z ied o m , 22.00 M uz’ ka ta n e ­
czna. 22.25: W iadom ości sp o rto w e . 22.35: 
K om unikaty . 22.40—23.00: M uzy k a  tan e cz ­
na.

czony gwardią przyboczną z ceremo- 
njalnem spóźnieniem na sale, powitany 
dźwiękami orkiestry ,i powszechnym 
entuzjazmem. Śniadanie przeciągnęło 
się do późna — poczem udano sie gre­
mialnie do „Maksyma**, który to lokal 
ibył najmodnieisz-em miejscem rozryw- 
kowem przed laty dwudziestu. Lały się 
szampany, tańczono kansana. śpiewa­
no przedwojenne „szlagiery", a starsi 
kelnerzy przecierali oczy ze zdumie­
niem, złudzeni, że mają przed sobą du 
chy dawnych ludzi, którzy przed 
ćwierć wiekiem zabawiali się w ten 
sposób-

O godzinie szóstej rano stare wehi­
kuły odwiozły do domu pijanych szam 
panem gości, a w świetle nowego 
dnia stanęła, wszystkim przed oczyma 
ponura rzeczywistość kryzysowa

Wycieczki 3-cfiniowe do Gdyni
na „Ś w ię to  M o rza “ .

W yko oa liska.
Misja archeologiczna włoska prowa­

dząca prace wykopaliskowe w  Teatrze 
rzymskim w Butrinto pod ficruńkieni 
archeologa prof. L. Ugoliniego odnala­
zła niezmiernie ciekawą podobiznę 
Agryppy, przyjaciela i zięcia Oktawia­
na Augusta. Jest to niewątpliwie fra­
gment posągu, króry wzniesiono ra 
cześć najbliższego współpracownika 
pierwszego cesarza Rzymu i jednego 
z założycieli cesarstwa. Głowa dosko­
nale modelowana zostanie tm.ieszczona 
prawdopodobnie w galerii portretów 
rzymskich na Kapit >iu.

W  dniach od 21 do 30,.czerwca it>. 
oraz od 1 do 4 Taca rb. Komitet „Świę 
ta Morza" uriządza .na mocy porozumie 
nia z Ministerstwem Komunikacji na 
prawach wyłącziiości tanie popularne
3-dmiowe wycieczki do Gdyni. Techni­
czne organizowanie tych wycieczek 
objęło polskie. Biuro Podróży „Orbis". 

J W okresie tym (od 27 VI do 5 VII) me 
' beda uruchomicne żadne inne specjal- 
• ne pociągi bez względu na kierunek ja- 
' zdy.
' Wizywą sic wszystkie organizacje, 

pragnące wziąć udział \v uroczysto­
ściach „Święta Morza" w Gdyni, aby 
zgłaszały s c  bezzwłocznie w najlillz- 
s,zy,m oddziale Polskiego Bjnra Podró­
ży ..Orbis", gdyż liazba uczestników 
wycieczek będzie ściśle ograniczona 
ze względów- tecłmicziio-komunkacyj- 
ny ch.

Każdy uczestnik otrzymuje indywi­
dualny bilet kolejowy, z dokła,dinem o- 
znaczeniem jego pociągu, data i godzii 
ną wyjazdu z miejscowości, z której 
wychodzi pociąg wycieczkowy ' oraz 
datą i godzina wyjazdu z Gdyni w kie 
runku powrotnym. Bflet ten służy tyl­
ko na wyznaczony pociąg, zarówno 
przy przejezdnie do Gdyni, jak i z Po­
wrotem do miejsca zam ieszkani.

Uczestnik, który z jakichkolwiek po 
' wodów nie skorzysta w drodze powro 
tnei z wyzuaazonego przejazdu, tiacl 
wsizelkie ulgi tein samem zostanie 
zmuszony do zakuipiema ibiletu no-rmal

Ewo koncerty Dolskie na Majorce.
Na Marorce odbyły się ostatnm dwa 

koncerty zorganizowane dla uczczenia 
Chopina. P ierwszy z nich odbył się w 
Teatrze Miejskim w Palma. Program 

zawierał wyłącznie utwory kompozy­
torów polskich od Moniuszki począ­
wszy. Grano Zarembskiego, Paderew^ 
skiego, Karłowicza, Szymanowskiego', 
SŻeligowskiego, Pe rkowskiego, Tnns- 
mana, Grodsteina. Wójtowicza i 5za- 
łowskiego. W koncercie wzięła udział

śpiewaczka polska p. Jadwiga Henner- 
towa.

Drugi koncert odbył sle w klaszto­
rze w- Valdcmozi'e. Grano przede- 
wszystkiem Chopina, dwa stare chora­
ły Gomółki i Żeleńskiego. Kantatę pol­
ską Łaibuńskiego, w reszcie Credo z 
Msży Palestriny. Śpiewy chóralne w y ­
konał chór „Capella classioa de Mallor 
ca“ pod dyrekcją Joana Thomasa.

 o------

Djatermja środkiem wylwarzania
gorączki.

Od czasu, gdy prof. V  aginer-Jau- j 
regg zastosował malarię jako środek 
zwalczania paraliżu postępowego, pod 
jęli uczeni i lekarze rozmaite próby 
wywoływania sztucznej gorączki bez 
użycia środków infekcyjnych. Amery­
kanie skonstruowali zaitem skompliko­
w any aparat elektryczny w tym celu. 
Po wypróbowaniu aparatu okazało sie 
jednak, iż ma on rozmaite wady i u- 
sterki. że u wielu pacjentów powsta­
w ały po przepuszczeniu prądu opa- 
rzelizny.

Doktór-ferapeuta, pani Brunner-Orti- 
stein, podjęła próbę podwyższenia tern 
peratury przez zastosowanie zwykłej 
diatermii. Zastosowano w tym celu t 
zw. dwukrężny tok. t. .i. przepuszczo­
no jeden tok przez grzbiet pacjenta i 
nogi. drugi ąaś przez ramiona i pod­
brzusze. Podwyższenie temperatury j 
następnie w tym wypadku iraskutek o- j 
poru. jaki ciało s-tfcią obiegowi prądu 
elektrycznego. Pacjentów owija się 
ściele w koce i już po 15—20 minutach 
można stwierdzić temperaturę 39 sto- , 
pni. Do tak wysokiej temperatury nie 
ucieka się zwykle, gdyż jest ona zbyt !

DAJ GROSZ NA CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ

męcząca i ‘Wyczerpująca dla. pacjenta, 
a natomiast przedłuża się obieg i dzia­
łanie rrądiu do 40—50 m inut póki nie 
nastąpi wzrost tem peratury. Pacjent 
odczuwa wówczas tylko pewne ocie­
plenie ciała; w ten sposób traktowano 
wypadki rozsianej sklerozy i również 
ro z b o ju  nerwowego niezbyt daleko 
posuniętego.

Aby stwierdzić, ozy nastąpiło nie­
tylko przegrzanie ciała lecz d gorączka 
przeprowadzono szereg badań chermcz 
nydr krwi na cukier. Wiadomo bo­
wiem. że w  czasie gorączki procent cu­
kru we krwj zwiększa się. Wynik a- 
nalizy potwierdził faki istnienia nor­
malnego stanu gorączkowego.

Doświadczenia te przeprowadzano 
na chorych co drugi, trzeci dlztień; pa- 
ojenci pocili sie bardzo mocno i traceni 
sporo na wadze Podczas kuracji, w 
końcu jednak przybywało im na wadze, 
przyczem przyrost wagi pozostawał 
iuż bez zmiany.

Świat lekarski w Wiedniu zaintere­
sował sie bardzo nową metoda, z któ­
rej nie można jednak już dzisiaj w y­
prowadzić daleko dacyoh wniosków, 
aczkolwiek uzasadnione jest przekona­
nie. że diatermia w  ten spot ob stoso­
wana stanie Sję nowym, dwteczflyim 
środkiem i zabiegiem terapeutycznym ’

Or.

nego z Gdyni do miejsca zamieszkania.
W tym celu uruchomione zostaną 

nadzwyczajne pociągi wycieczkowe, 
Irtóro wychodzić beda z następujących 
miejscowości (w nawiasach podane sa 
ceny u az es tnie twa w wycieczce):

z Wilna (około zł. 20), z Brześcia 
n/B (około 18), ze Lwowa (około 22), 
z Lublina (około 18), z Przemyśla (o- 
Koło 20), z Nowego Sącza (21 zł.), i  
Krakowa (około 19 izł.). z Katowic (o- 
koło 18 zł.), z Łodzi (około 14 zł.), z 
W arszaw y (około 15 zł.), z Kalisza 
(około 15 zł.), z Poznania (ok. 12 zł.).

Cena udziału w wycieczce obejmuj1 
przejazd z miejsca wyjazdu pociągu 
wycieczkowego do Gdyni i z powro­
tem. wstęp na zabawę ludowa na Po­
lanie Redłowskiej, w  dniach 29 czerw 
ca lub 2 IiDca oraz bogato ilustrowany 
„Przewodnik po Gdyni i wybrzeżu*1, 
który otrzyma przy wyjeździe nr w y­
cieczkę każdy uczestnik.

Uczestnicy zamieszkał1 Doza miej­
sce wościami. z których wyjdą pociąg’ 
wycieczkowe, opłacają przy przejeź­
dzi e z miejsca zamieszkania do staci 
wyjazdowej Pociągu 30 proc. normał- 
nei taryfy pasażerskiej przy odległości 
nie większej, niż 150 kim.

O ile stacja dojazdowa znajduje się 
w odległości większej n,;ż  150 kim., 
uczestnik opłaca normalną taryfę oć 
nadwyżki ponad 150 kim.

Komitet „Święta Morza" w Gdyni 
przygotował szereg kw ater, nietylko 
w Qd>ni. ale także w W ejh ero w i i 
Pucku. Zasadniczo należy nabyw ać bo 
uy na kw atery przed wyjazdem w itaj 
bliższej placówce ..Orbisu", który dzia 
ła w ścisłym porozumieniu z Komisa­
riatem Rządu w Gdyni. Kwatery te 
zależnie od ich jakości kosztować bę­
dą od 75 gr. do 8 zł. za dobę (pobyt 
w Gdyni potrwa 2 doby).

Każdy uczestnik, który me zaopa­
trzy sie w bon kwaterunkowy przy 
wyjeździe. narażony będzie na nieuzy- 
skanie noclegu, gdyż na miejscu w 
Gdyni n:c będa one przydzielane.
. .Uczestnicy wycieczek. ktorych k\v:« 

tery. wyznaczone beda w Pucku luli 
Wejherowie, będa. uprawnieni do dwu­
krotnego przejazdu tam i z powrotom 
z Gdyni do Pucka lub do Wejherowa 
speejalnemi pociągami bez dodatko­
wych npłal.

Pierwszeństwo mają członkowie Li­
gi. następnie organizacje społeczne i 
oświatowe. Ostateczny termin zapi­
sów na te wycieczki upływa z dniem 
23 bm. Wszelkich bTższych inforpiacyj 
udziela wszystkie placówki ..Orbisu".

Z Ł Ó Ż  G R O S Z
na cele

T .  0 .  M .

XIV Kongres m iędzynar. miast 
i budowlany w  P la d ze .

W iecie r. b. odbędzje s|g w P raa  
wielki kongres między nar odo wy buda- 
wy miast i domów w którym weźmie 
udział! zgy>rą półtora tysiąca .delega-, 
tów ze wszydkioh stron ^wiafci. Zc 
względu na doniosłość kwestii fnksz- 
szkaniowej i problematu zabudowy 
mias: kongresowicze będą| zwiedzali 
różne m asta w Czechosłowacji vv celu 
zbadania tiia miejscu stosuiiinkówn Kon 
gres ten jest XIV-ym z koleń urządzo­
nym proez Międzynarodową Fed;rac.ię 
dia badań nad budową miast.

 o——
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